
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.69 DEL 03-08-2021.
======================================================================
Oggetto:  T.I.S.  TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE - M.G. LI=

QUIDAZIONE LUGLIO 2021

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di agosto, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 03-08-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: T.I.S. Tirocinio di Inclusione Sociale - M.G.
                      Liquidazione Luglio 2021.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- i TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) sono un valido strumento per agevolare
l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione delle persone prese in carico dai
servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti;
- la disciplina trova il proprio inquadramento nazionale nell’accordo del 22/01/2015
raggiunto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida per i
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;
- tale accordo è stato inizialmente recepito dalla Regione Marche nel 2016, poi
modificato con DGR n. 593/2018;

Premesso, altresì, che:
- lo strumento dei T.I.S. costituisce una delle politiche attive del lavoro e tende a
sostituirsi alle borse lavoro, in particolare quelle finanziate nella Regione Marche dalla
LR n. 18/1996 ed è riconosciuto quale intervento a contrasto della povertà dal D.Lgs.
n. 147/2017 recante “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di
contrasto alla povertà” (REI);

Richiamata la normativa di riferimento:
- Decreto del Dirigente del Servizio politiche sociali e sport del 23 maggio 2018, n.
93/SPO;
- DGR n 593/2018 – Approvazione modello di convenzione e modulistica di
progettazione, di gestione e di attestazione finale dei tirocini di orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone e alla riabilitazione (TIS);
 - Deliberazione della Giunta Regionale del 07 maggio 2018, n. 593 ad oggetto “Revoca
DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone
e alla riabilitazione”;
- Accordo tra il Governo, le Regioni, e Province autonome di Trento e Bolzano sul
documento recante "Linee-guida in materia di tirocini formativi e di orientamento" del
25 maggio 2017;
- Delibera della Giunta Regionale del 31 marzo 2016, n. 293;
- Legge Regionale n. 32/2014 Art. 5 comma 1, L.R. n. 2/2005, art. 18: "Tirocini
finalizzati all'inclusione sociale". Approvazione principi applicativi in attuazione delle
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



"Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione"
approvate il 22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato – Regioni;
- Accordo tra il Governo, le Regioni, e Province autonome di Trento e Bolzano sul
documento recante "Linee-guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone
e alla riabilitazione" del 22 gennaio 2015;
- Accordo tra il Governo, le Regioni, e Province autonome di Trento e Bolzano, sul
documento recante "Linee-guida in materia di tirocini" del 24 gennaio 2013;

Richiamate, altresì:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e s.m.i.;
 - la Legge Regionale n. 18/1996 concernente "Promozione e coordinamento delle
politiche di intervento in favore delle persone handicappate", mediante la quale
vengono assegnati contributi ai Comuni, singoli ed associati ed alle Comunità
montane, per interventi a favore di persone portatrici di handicap, come specificato
negli artt. 12, 13, 14, 16, 17, 20, 22, 24, della succitata Legge Regionale;
- la Legge regionale n. 28/2000;
- l’articolo 17 della Legge regionale 18/96 ad oggetto Tirocini e borse-lavoro;

Dato atto che il tirocinio, che non costituisce rapporto di lavoro, si realizza sulla base
di un progetto, il quale ne definisce gli obiettivi da conseguire nonché le modalità di
attuazione, concordato fra il soggetto che ha in carico il tirocinante, il soggetto
promotore, il soggetto ospitante ed il tirocinante;

Considerato che con la DGR del 07 maggio 2018, n. 593 la Regione Marche stabilisce
che questa tipologia di tirocini debba avere la finalità di favorire l’inclusione sociale,
l’autonomia e la riabilitazione a favore delle persone prese in carico dai servizi sociali
professionali e/o sanitari competenti in favore di persone o nuclei familiari in risposta a
bisogni complessi che richiedono interventi personalizzati di valutazione, consulenza,
orientamento, attivazione di prestazioni sociali, nonché attivazione di interventi in rete
con altre risorse e servizi pubblici e privati del territorio;

Considerato che il tirocinio di inclusione sociale si configura come un rapporto
trilaterale tra Soggetto Promotore, Soggetto Ospitante e Tirocinante ed è finalizzato alla
autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai
servizi sanitari competenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 3 in data 30/01/2021 con la
quale si è provveduto ad attivare un T.I.S. Tirocinio di Inclusione Sociale ai sensi della
D.G.R. n. 593/2018 in favore del cittadino M.G. di Cossignano, come da progetto
elaborato dal Servizio Umea Asur Marche AV5, dando atto che al tirocinante viene
erogato un sussidio mensile determinato in Euro 180,00 mensili per ogni mese

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



effettivamente svolto sulla base dei tempi e dei criteri individuati nel progetto
individualizzato, al raggiungimento del 40% delle ore mensili determinate nel progetto e
attestate nel registro delle presenze, Allegato 4 al DDS n. 93/SP0/2018;

Precisato che il sussidio mensile forfetario non riveste in alcun modo natura
retributiva, in quanto il progetto di T.I.S. ha carattere esclusivamente sociale e
terapeutico, viene svolto unicamente a beneficio del soggetto interessato e non
costituisce assolutamente rapporto di lavoro dipendente, né comporta l’instaurarsi di
alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato con l’Ente comunale;

Richiamato nella sua totalità il progetto di Tirocinio di Inclusione Sociale elaborato
dall’Unità Multidisciplinare per l’Età Adulta U.M.E.A. dell’Asur Marche Area Vasta n. 5
sede di San Benedetto del Tronto;

Acquisita la scheda delle presenze mensili della tirocinante su conforme modello
Allegato 4 al DDS n. 93/SP0/2018 del mese di Luglio 2021, debitamente compilata e
validata dal tutor del soggetto ospitante (Cantina dei Colli Ripani), acquisita al
protocollo generale in data 03/08/2021 ns. prot. 4479/2021;

Rilevato che sussistono i requisiti formali e sostanziali per la corresponsione del
sussidio di Euro 180,00 fisso e forfetario, per il mese di Luglio 2021;

Dato atto che, con determinazione del responsabile n. 8/2021 è stata prenotata la
somma necessaria sul capitolo 1897/1 codice 15.03-1.03.02.12.000 del bilancio di
previsione 2021/2023 gestione 2021;

Considerato che la spesa derivante dal servizio attivato sarà inserita nel rendiconto
previsto dalla Legge Regionale n.18/1996, per l’annualità di riferimento, al fine di
ottenere il relativo contributo, quale servizio proprio dell’Ente;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 30/01/2021:
a) è stato attivato un T.I.S. Tirocinio di Inclusione Sociale ai sensi della D.G.R. n.
593/2018 in favore del cittadino M.G. di Cossignano, come da progetto elaborato dal
Servizio Umea Asur Marche AV5 con decorrenza dal mese di febbraio 2021;
b) è stata definita l’erogazione di un sussidio mensile di Euro 180,00 fisso e forfetario
che non riveste in alcun modo natura retributiva, previa verifica dell’ufficio comunale
competente sullo svolgimento del progetto ed il raggiungimento del 40% delle ore
mensili determinate nel progetto e attestate nel registro delle presenze;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che il Tirocinio si è svolto nel mese di luglio 2021, rispettando tutti i
requisiti formali e sostanziali individuati nel progetto;

- di liquidare la somma di Euro 180,00 al tirocinante per il mese di Luglio 2021,
imputando l’importo al capitolo 1897/1 codice 15.03-1.03.02.12.000 anno 2021,
somma impegnata con determinazione del responsabile n. 8/2021;

- di dare atto che la spesa derivante dal servizio attivato sarà inserita nel rendiconto
previsto dalla Legge Regionale n.18/1996, per l’annualità di riferimento, al fine di
ottenere il relativo contributo, quale servizio proprio dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                        IL RESPONSABILE DELL'AREA
          ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                           L’assessore comunale – dott. Angelo Carlini

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
L’assessore comunale – dott. Angelo Carlini

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 03-08-21 e vi rimarrà fino al
18-08-21

Cossignano, lì 03-08-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 300             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 03-08-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dott. Angelo Carlini

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


